Ex lib. qu.
Exod. in
exposit. ta-
bernaculi
pauli ante
finem.

Prima erat ingredienti porta atrij, quæ patet viginti cubitis, & habebat quatuor columnas: quibus dependebat velum viginti cubitis extentum, erectum est autem cubitis quinque, quatuor illis sc̄p̄e connumeratis coloribus acu picto variatum opere. Hac porta ingrediens excipiebatur atrio: cuius latera dextera, laevaque quindenis cubitis, & ternis columnis porrigebantur introrsus, vt in medio ponerent ostium tabernaculi interioris in ea parte qua perueniebant: sicut in medio ponebant portam atrij ab ea parte vnde incipiebant. In hoc atrio erat altare sacrificiorum quadratum, quinque scilicet cubitis latum, & totidem longum. Inter portam & altare spatium erat, vbi versabantur qui sacrificia imponebant altari. Introrsus vero inter altare & ostium tabernaculi locus erat cineris ante altare: & deinde labrum æneum vbi manus & pedes sacerdotes lauabant, vel altari in atrio seruituri, vel tabernaculum interius ingressuri. Tentoria porro huius atrij in lateribus ternarum columnarum byssina erant, extenta cubitis quindenis, erecta cubitis binis. Ab hoc ergo atrio intrabatur ostium tabernaculi cum transisset altare, & labrum æneum. Quo ingresso ostio, occurrebat velum quod ad ostium fuerat compositum in quinq; columnis exten- tum, variatum illis quatuor coloribus. Transito isto velo excipiebat per tabernaculi media inter hoc velum, & illud alterum interius quod columnis quatuor fuerat im- positum, & ex illis quatuor coloribus factum, & separabat inter sancta quæ forinsecus erant, & sancta sanctorum interius posita. In hoc itaque medio spatio ista duo velæ mæsa erata aurea, quæ habebat panes propositionis in parte aquilonis: & contra eam candelabrum aureum septem lucernarum in parte austri: hucusque secundis sacerdotibus licebat intrare. Interius autem, id est in sancta sanctorum, ultra velum quatuor columnarum arca erat testimonij deaurata: in qua erant tabulae lapides legis, & virga Aaron, & verna aurea cum manna: & propitiatorium super aureum, vbi stabant duo Cherubim alis obumbrantes propitiatorium, & intuentes se inuicem & ipsum. Ante arcam verò, id est, inter arcam & velum positum erat altare incensi, quod aliquando dicit scriptura aureum, aliquando deauratum, aureum vtiq; appellans quod erat inauratum. Ad haec sancta sanctorum, nisi summo sacerdoti non licebat intrare quotidie propter inferendum incensum, semel autem in anno cum sanguine ad purificandum altare, & si quando forte exigebat necessitas pro pecato sacerdotis, aut vniuersæ synagogæ, sicut in Leuitico scriptum est.

Post velamentum autem secundum tabernaculum, quod dici- sur sancta sanctorum: aureum habens thuribulum, & arcam te-

stantem circumiectam ex omni parte auro. In qua vrua aurea habens manna, & virga Aaron, quæ frondigerat, & tabule testamenti. Super qua erant Cherubim gloria obumbrantia propitiatorium: de quibus non est modo dicendum per singulas.]

Ex lib. qu.
Exod. tra-
dit. 112.
Exod. 26.

Et diuidet vobis velamen inter medium sanctum, & inter medium sanctum sanctorum, id est vt inter sanctum & sanctum sanctorum sit velamen, de quo nunc loquitur, in quatuor columnis extentum. De hac differentia inter sanctum, & sanctum sanctorum, ad Hebreos epistola loquitur, quia ibi arca testimonij vbi Spiritum sanctorum, hoc est intus intra velum, foris autem mensa, & candelabrum, & cetera quæ paulo antè dixit, quemadmodum ferebant, sancta dicta sunt, non sancta sanctorum, & significauit foris vetus testamentum, intus autem nouum, cum sit utrumque in lectione veteris testameti, & expressum operibus, & significatione figuratum. Ac per hoc in sanctis figura est figura, quia figura est veteris testamenti. In sanctis autem sanctorum figura est ipsius veritatis, quia figura est noui testamenti. Totum quippe vetus testamentum in his rebus & celebrationibus, quæ ita observanda præcipiuntur, figura est.

Propitiatorium autem quid dicat superimponendum item ex super arcam queri solet. Sed cum aureu iubeat fieri, eius- ed. lib. & longitudinem, & latitudinem tantam exprimat, quanta & ipsius arcæ dicta est, proculdubio velut tabulam auream trahit. s. Exod. 25.

tantæ formæ fieri præcipit qua tegeretur arca, ita vt in ipso propitiatorio essent duo Cherubim, hinc atque inde alterutrum attendentes, ita vt vultus eorum in propitiatorium essent, & pennis suis obumbraret propitiatorium. Quod magnum est sacramentum. Aurum quippe significat sapientiam, arca significat secretum dei. In arca iussa sunt poni lex, & manna, & virga Aaron. In lege præcepta sunt, virga potestas significatur, manna gratia, quia nisi cum gratia non est potestas præcepta faciendi. Verumtamen quia lex à quoquis proficiente nō ex omni parte compleetur, propitiatorium est desuper. Ad hoc enim opus est, vt propitius sit deus. Et ideo desuper ponitur, quia superexaltat misericordia iudicio. Duo verò Cherubim pennis suis obumbrant propitiatorium, id est, honorant velando, quoniam mysteria ista sunt. Et inuicem se attendunt, quia consonant. Duo quippe ibi testamenta figurantur. Et vultus eorum sunt in propitiatorium, quia misericordiam Dei in qua spes est, vel conciliant, vel commendant.

Denique hinc se promisit locuturum Deus ad Moysen de medio Cherubim desursum propitiatorijs. Porro si creatura rationalis in multitudine scientiæ, quoniam hanc interpretationem habent Cherubim, duobus ipsis animalibus significatur: ideo duo sunt, vt societatem charitatis commendent. Ideò pennis suis propitiatorium obumbrant: quia Deo non sibi tribuunt pennas suas, id est, Deum honorant virtutibus quibus præstant. Et vultus eorum non sunt, nisi in propitiatorium, quia cuicunque prouectui ad multitudinem scientiæ spes non est nisi in Dei misericordia.

*H*is verò ita compositi, in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia consummantes. In secundo autem semel in anno solus Pontifex non sine sanguine quem offeret pro sua & populi ignorantia, hoc significante Spiritu sancto: nondum propalatam esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum. Qua parabola est temporis instantia, iuxta quam munera & hostia offeruntur: quæ non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem solummodo in cibis, & in potibus, & in varijs baptismatibus, & iusticijs carnis usque ad tempus correctionis impositis.]

Ex lib. qu.
Exod. 128.
Exod. 29.

Septem diebus vestiet se ea sacerdos, qui successerit ei: Ea scilicet omnia quæ commemorauit cum veltem sacerdotalem describeret. Quod verò ait, Septem diebus vestiet se ea sacerdos: nunquid aliis diebus non vestiet? Sed illis septem continuis intelligi voluit, quibus eius sacerdotium quadammodo dedicatur, atque hebdomadis est in eius inchoatione festivitas. Successorem autem Aaron eum

dicit,

dicit, qui intrat in tabernaculum testi monij deseruire sanctis: eum scilicet significans, qui non poterat esse natus: non quales erant & filii Aaron cum uno patre suo, sed qualis successor ipsius Aaron. Quomodo ergo proprium dicit huins vnius esse intrare in tabernaculum testimonij, deseruire in sanctis: cum & illa quæ sunt extra velum, quo velantur sancta sanctorum, sancta appellantur: & tabernaculum testimonij etiam illud vocetur, vbi sunt sancta, id est mensa & candelabrum? Vbi cum deseruant, & sequentes sacerdotes ad mensam, & candelabrum, & ipsum altare, quomodo vnum dicit successorem Aaron qui intret in tabernaculum testimonij deseruire in sanctis? Si enim dix: id est deseruire in sanctis sanctorum, nulla esset quæstio. Ad hæc enim vbi est arca testimonij, solus unus intrabat summus sacerdos. Quod etiam in Epistola ad Hebreos diligentissimè commendatur. Nisi forte eo ipso quod vnum dicit intrare in tabernaculum testimonij, deseruire in sanctis: non vult utique intelligi, nisi in sanctis sanctorum: quia & ipsa utique sancta appellantur. Non enim omnia quæ facta sunt, etiam sancta sanctorum dici possunt. Illa vero quæ sunt sancta sanctorum, proculdubio utique sancta sunt. Unus autem iste qui semel in animo intrabat in sancta sanctorum: quoniam dominum Christum significabat: apertissimè supradicta ad Hebreos epistola commendatur. Quod autem præfiguratum est in sancta sanctorum, ut super arcam quæ legem habebar esset propitiatorium: vbi Dei misericordia significari intelligenda est, qua propitius fit eorum peccatis, qui legem non implent: hoc mihi videtur etiam in ipsa velte sacerdotis significari. Nam & ipsa quid aliud, quam Ecclesiæ sacramenta significat? Quod in logio, id est in rationali, in pectori sacerdotis posito iudicium constituit: in lamina vero sanctificationem, & ablationem peccatorum: tanquam rationale sit in pectori simile arcæ, in qua lex erat: & lamina illa in fronte similis propitiatorio quod super arcam erat. Et ut utroque seruaretur quod scriptum est, Super exaltat misericordiam iudicio.

Christus autem assistens pontifex futuorum bonorum per amplius & perfectius tabernaculum non manufactum, id est non huius creationis, neq; per sanguinem virorum, aut vitiorum, sed per proprium sanguinem introuit semel in sancta, eterna redemptione inuenta.]

*Ex tractat. F*ilius Dei fecit nos: factus est inter nos, & rex noster regit nos: quia creator noster fecit nos. Ipse est tamen per quem facti sumus, qui est per quem regimur: & ideo Christiani, quia ille Christus, Christus à christmate dictus est, id est ab uterque. Reges autem vngebantur, & sacerdotes. Ille vero uterque est, & rex & sacerdos. Rex, pugnauit pro nobis. Sacerdos, obtulit se pro nobis. Quando pro nobis pugnauit quasi vicitus est: immo vero tunc vicit. Crucifixus est enim, & de cruce sua in qua erat fixus diabolus occidit, & inde rex noster. Vnde autem sacerdos? Quid pro nobis obtulit? Date sacerdoti quod offerat. Quid inuenire homo quod daret? Mundum victimam. Quam victimam? Quid mundum potest offerre peccator? O inique, & impie, quicquid attuleris immundum est. Et aliquid mundum pro te offerendum est. Quere apud te quod offeras. Non delectatur arietibus, nec hircis, nec tauris. Omnia ipsius sunt, & si non offeras. Offer ergo illi mundum sacrificium. Sed peccator es, impius es: sed inquinatum conscientiam habes. Poteris forte mundum aliquid offerre purgatus, sed ut purgeris aliquid pro te offerendum est. Quid ergo pro te oblaturus es ut munderis: si mundatus poteris offerre quod mundum est? Offerat ergo seipsum mundus sacerdos ut munder: hoc est quod feci Christus, nihil mundum inuenit in hominibus, quod offerrat pro hominibus, seipsum obtulit. Munda victima, felix victima, vera victima, munda victima, hostia immaculata. Non ergo hoc obtulit quod a nobis accepit, & mundum obtulit, carnem enim a nobis accepit, hanc obtulit. Sed unde ilam accepit? de utero virginis Mariæ, ut mundum offerret pro immundis, ipse rex, plesa sacerdos.

Si enim sanguis virorum, & taurorum, & cinis vitule afferitur, inquinatus sanctificat ad emundationem carnis.]

De iuuenca rufa, cuius cinerem ad squam aspersio-
nis, eorumque mundationem qui mortuam reti-
gerint, proficere lex mandauit, hec tacere permittimus.
Evidenter enim signum in ea noui testamenti pre-
figuratur. Locutus est dominus ad Moysem & Aaron di-
cens: Loquere filij Israhel, & accipiant à te iuuenca rufa sine vitio. Iuuenca rufa carnem Christi significat. Sexus scemi-
neus est propter infirmitatem carnalem, rufa est propter ipsam cruentam passionem. Quod autem ait, Accipiant à te, in ipso Moyse figuram legis ostendit, quoniam secundum legem sibi vici sunt occidere Christum: quia soluebat secundum ipsos sabbatum: & sicut putabant, obseruationes legitimas prophanauerat. Quod ergo sine vitio dicitur hæc iuuenca mirum non est. Hanc enim carnem etiam cæteræ hostie figurabant: vbi similiter sine vitio pecora immo-
lari iubentur. Non erat quippe illa caro peccati. Verum-
tamen hic vbi euidentius legis distinctionem Deus voluit commendare, parum fuit dicere sine vitio: nisi diceretur, quæ non habet in se vitium. Quod si repetendi causa dictum est: fortasse non frustra est, quod eandem rem ipsa repetitione commendauit. Quanquam illud non abhorret à vero, ut ideo additum intelligatur, quæ non habet in se vitium, cum iam dictum esset, iuueniam sine vitio: quia in se non habuit vitium caro Christi: in alijs autem habuit, quæ membra sunt eius. Quæ enim caro in hac vita sine peccato, nisi illa sola quæ non habet in se vitium? Et non est superpositum super eam iugum. Non enim subiugata est iniquitati, cui subiugatos inueniens liberavit, & eorum vincula dirupit, ut ei dicatur: Dirupisti vincula mea, tibi sa- Psal. 15. crificabo hostiam laudis. Super illius quippe carnem non est positum iugum: qui potestatem habuit ponendi animam Num. 9. suam, & iterum sumendi eam. Et dabis eam (inquit) ad Eleazar sacerdotem. Cur non ad Aaron? nisi forte ita præfiguratum est, non ad tempus quod tunc erat, sed ad posteros huius sacerdotij, passionem domini peruenturam. Et ejusmodi extra castra. Sic & electus est dominus extra ciuitatem. Quod ait in locum mundum, ita significatum est, quia non habuit causam malam. Et occidit eam in conspectu eius. Sicut occi- Ibidem. fa est caro Christi in conspectu eorum qui iam futuri erant in novo testamento domini sacerdotes. Et accipiet Eleazar sanguinem eius: & asperget contra faciem tabernaculi testimonij de sanguine eius septies. Hæc testificatio eius Ibidem. est Christum secundum scripturas fuisse sanguinem in remissionem peccatorum. Ideo contra faciem tabernaculi testimonij: quia non aliter declaratum est, tanquam fuerat diuino testimonio prænunciatum. Et ideo septies, quia ipse numerus ad munditiam pertinet spiritalem. Et cremabit Ibidem. eam in conspectu eius. Puto quia concrematio ad signum pertinet resurrectionis. Natura est quippe ignis, ut in superna moueat, & in eum conuertitur quod crematur. Nam & ipsum cremare de Græco in Latinum ductum verbum est à suspensione. Quod vero additum est, in conspectu eius, id est in conspectu sacerdotis, hoc mihi insinuatum videatur: quia illis apparuit resurrectio Christi, qui futuri erant regale sacerdotium. Iam quod sequitur: Et pelles eius cum carne, & sanguis eius cum stercore eius comburetur: id ipsum ex- Ibidem. positum est quomodo concremabitur, & significatum quod non solum substantia mortalis corporis Christi: que commemoratione pelles, & carnium, & sanguinis intimata est: verum etiam contumelia, & abiectio plebis, quam nomine stercoris significatam puto, conuertetur in gloriam, quam combustionis flamma significat. Et accipiet sa- cerdos lignum cedrinum, & hyssopum, & coccinum, & mittet in medium combustionis iuuenia. Lignum cedrinum ipse est, que debet in supernis firmiter habitare. Hyssopus fides, que cum sit herba humili, radicibus hæret in petra. Coccinum charitas, quod seruorem spiritus igneo colore testatur. Haec tria debemus mittere in resurrectionem Christi, tanquam in medium combustionis illius, ut cum illo sit abscondita ita vita nostra: sicut dicit Apostolus: Et vita vestra Coloff. 3. abscondi a te cum Christo in Deo. Et congregabit homo mundus Num. 19.

* in con-
uersatio-
nem.

Num. 19. Et erit, inquit, filii Israel, & proselytis qui apponuntur, legitimum sempiternum. Quod quid aliud significat, nisi baptismum Christi, quem significabat aqua aspersionis, & Iudeis, & Gentibus profuturū? Id est & Israëlitis: tanquam naturalibus ramis, & inserto pinguedini radicis oleastro.

Ibidem. Qui tetigerit, inquit, mortuum omnis anima hominis, immundus erit septem diebus, hic purificabitur die tertio, & die 7. & mundus erit. Et hic nihil aliud intelligendum video, nisi contactum mortui, esse hominis iniqitatem. Septem vero dierum munditiam propter animam, & corpus dictam puto, animam in ternario, corpus in quaternario. Quod quare ita sit, longum est disputare. Secundum hoc dictum arbitror per Prophetam: In tribus, & quatuor impietibus non auersabor. Adiungit autem, & dicit: Si autem non purificatu fuerit die tertio, & die septimo, non erit mundus. Omnis qui tetigerit mortuum ab omni anima hominis, & mortuus fuerit, & non fuerit purificatus, id est, ante mortuus fuerit tacto mortuo, quam fuerit purificatus, tabernaculum domini polluit, exteretur anima illius ex Israel.

t. Theff. 5. Notandum est quod difficilē reperitur in his libris aliquid evidentius de vita animæ post mortem fuisse scriptum. Hic ergo cum dicit, si fuerit mortuus ante purificationem, manere in illo immunditiam, & exteri animam illam ex Israel, id est à consilio populi Dei, quid aliud vult intelligi, nisi manere animæ pœnam etiam post mortem, si cum viuit mundata non fuerit sacramento isto, quo Christi baptismus figuratur? Quoniam aqua aspersionis (inquit) non est circumasperfa super eum, immundus est. Adhuc immunditia eius in ipso est. Adhuc scilicet etiam post mortem. Quod verò suprà dixi; Tabernaculum dominii polluit, quantum in ipso est utique dixit, sicut Apostolus; spiritum, inquit, nolite extinguere, cum extingui ille non possit. Nam si ex hoc tabernaculum immundum factum vellet intelligi, mundari utique iuberet. Postea verò immundos à mortuis factos, hoc est à mortuis operibus, que sunt omnes iniuriantes, ita mundari iubet. Et accipient (inquit) à ciuere illius exsucta purificationis: & effundent super illum, id est, super eundem cinerem, aquam viuam in vase: & accipiens bisopum tingens in aqua vir mundus, & circumasperget super dominum & super vase, & super animas quotquot fuerint illæ. Quod verò hisopu dixit aquam aspersionis aspergi, qua herba supra dimicem fidem significari: quid aliud occurrit, nisi quod scriptum est: Fide mundans corda eorum? Non enim prodest baptismus si desit fides. A viro autem mundo dixit hoc fieri: vbi significantur ministri portantes personam domini sui, qui verè vir mundus est.

Num. 19. Quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semipsum obtulit immaculatum Deo, emundauit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruendum Deo viuenti?

**Ex fer. de
vespertino.** **H**oc sacrificium, vbi sacerdos est victimæ, redemit sacrifici. Nos fuso sanguine creatoris, non tamen creauit nos cum sanguine, sed redemit sanguine. Creauit autem nos in principio quod erat verbū: & verbum quod erat apud Deum, & Deus verbum. Ab hoc creati sumus. Sermo

contextus adiungit: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Hoc est quo creati sumus. Quo verò redempti, audi: Quod factum est, inquit, in eo vita erat. Et vita erat lux hominum: & lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehendenterunt. Adhuc Deus est, adhuc illud dicitur quod incommutabile semper manet, adhuc illud dicitur cui vindendo corda mundata sunt: vnde autem misericordia, nondum dicit Lux (inquit) lucet in tenebris, & tenebrae eam non comprehendenderunt. Sed ut non sint tenebrae, possintque comprehendere: tenebrae enim peccatores, tenebrae infideles: ut ergo non sint tenebrae: possintque comprehendere: verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Vide verbū, verbum carnem, verbum ante carnem. In principio erat verbum: & apud Deum Deus erat: & omnia per ipsum facta sunt. Vbi hic sanguis? Ecce iam auctor tuus, sed nondum est precium tuum. Vnde ergo redemptus? Quia verbum caro factum est, & habitavit in nobis.

Et ideo noui testamenti mediator est, ut morte intercedente in redemptionem eorum prævaricationum quæ erant sub priori testamento, reprobationem accipiant qui vocati sunt aeterna hereditatis.]

Primò enim quod ita coepit de hac re loqui scriptura, Ex lib. qu. quem non moueat, & intentissimum faciat in altitudinem sacramenti? Et locutus est, inquit, Dominus ad Moysen, &c. Num. tra- stat. 33. Aaron dicens: Ista distinctio legis, quacunque constituit dominus. Procul dubio non est distinctio, nisi inter aliqua duo vel plura. Nam singularitas distinctionem non requirit. Nec distinctionem cuiuslibet rei commemoravit, sed addidit legis: nec cuiusque legis. Assidue quippe in scriptura dicitur de vnaquaque re de qua legitime præcipitur: hæc est lex illius, vel illius rei: non vniuersalis lex, quæ continet omnia quæ legitimè præcipiuntur. Hic verò cùm dixisset: hæc est distinctio legis, secutus adiunxit: Quacunque constituit dominus, præcipiendo utique non creando. Nam etiam nonnulli interpres quæcunque præcepit dominus, transfluerunt. Si ergo hæc est distinctio legis. Quacunque præcepit dominus, procul dubio magna est illa distinctio, & re de intellegitur duo testamenta distinguere. Eadem quippe sunt in vetere, & nouo, ibi obumbrata, hic reuelata, ibi præfigurata, hic manifestata. Nam non solum sacramenta diuersa sunt, verum etiam promissa. Ibi videntur temporalia proponi, quibus spiritalē præmium occultè significetur. Hic autem manifestissimè spiritalia promittuntur & terrena. Temporalium autem bonorum atque carnalium, & spiritalium, atque æternorum, quæ clarior, certiorque distinctio est, quam passio Domini nostri Iesu Christi in cuius morte satis constitit non istam terrenam, transitoriāque felicitatem à Domino Deo pro magno munere sperandam, & optandam, quandoquidem in vñigenito filio suo, quem tanta ille perpeti voluit, longè aliud à se peti, expectarique oportere, apertissima distinctione declaravit.

Vbi enim testamentum, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est. Alioquin nondum valet, dum viuit qui testatus est. Vnde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. Lecto enim omni mandato legis à Moysi vniuerso populo, accipiens sanguinem vitulorum & bircorum, cum aqua & lana coccinea, & hisopo, ipsum quoque librum, & omnem populum aspersit dicens. Hinc sanguis testamenti, quod mandauit ad vos Deus.]

Habeo (inquit) alias oues, quæ non sunt ex hoc osili. Oportet me ipsas adducere, ut sit vnu grex, & vnu pastor. Quod utrumque breuiter dictum est, in eo quod de prophetâ Apostolus cōmemorat: Latamini Gentes, cum plebe eius. Iste ergo vnu grex sub pastore uno hereditas Dei est, non solum patris, sed etiam filij. Nam filij vox est: Funer cediderunt mihi in praetaribz, etenim hereditas mea præclara est mihi. Et ipsius hereditatis vox est apud prophetam. Domine Deus noster posside nos. Hanc hereditatem, non moriens pater filio renquit, sed ipse filius eam sua morte mirabiliter acquisuit, quam resurrectione possedit.

Sicut

Ex tractat.
Psal. 79.
Ioan. 10.
Rom. 15.

Psal. 35.

Ex lib. qu.
83.

Rom. 8.

Marc. 2.

Luc. 5.

Ioan. 14.

1. Ioan. 3.

Psal. 15.

r. Cor. 13.

Psal. 2.

Galat. 6.

Ex lib. cōt.
Faust.

Sicut Apostolus ad Hebreos dicit, *testamentum testato in morte firmatur*. Propterea mortuo pro nobis Christo nouum testamentum firmatum esse afferit. Cuius similitudo vetus testamentum erat: in quo morte testatori per viam præfigurabatur. Si ergo queratur quomodo sumus secundum verba Apostoli eiusdem, *cohæredes Christi, & filii atque heredes Dei*, cum etiam hæreditas morte defensoris firma teneatur, nec villo alio modo hæreditas possit intelligi, respondetur ipso quidem mortuo factos nos esse hæredes, quoniam filii etiam eius dicti sumus. Non enim ieiunant (inquit) filii sponsi quandiu cum illis est sponsus. Hæredes ergo dicimur, quia reliquit nobis pacis Ecclesiastica possessionem per fidem dispensationis temporalis, quam in hac vita possidemus. Quod testatus est dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam reliquo vobis*. Cohæredes autem eius efficiemur, cum in fine seculi absorbeatur mors in

victoria. Tunc enim similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est. Quam hæreditatem, non eius patris morte adipiscimur, qui mori non potest, quandoquidem ipse fit hæreditas nostra, secundum illud quod scriptum est, *Dominus pars hereditatis mee*: sed quoniam cum vocati sumus adhuc parvuli, & ad spiritu ita contemplanda minus idonei, usque ad humillimas nostras cogitationes se misericordia diuina porrexit, ut quomodounque cernere niteremur, quod non evidenter, atque perspicue cernebamus: id ipsum moritur quod enigmata cernebamus, cum facie ad faciem cernere ceperimus. Conuenienter ergo dicitur moritum esse quod auferetur. Cum autem venerit quod perfectum est, auferetur quod ex parte est. Ita nobis quodammodo moritur pater in enigmate: & idem ipse fit hæreditas, cum facie ad faciem possidetur: non quia ipse moritur: sed quia imperfeta in eum nostra visio perfecta visione perimitur. Et tamen nisi illa prior nos nutriat, ad aliam plenissimam, & evidentissimam non efficietur idonei. Quod si etiam de Domino nostro Iesu Christo pius intellectus admittat: non enim nos cohæredes esse eius possumus, nisi & ipse hæres sit in corpore suo: intelligatur hæres, id est, in Ecclesia. Cuius cohæredes sumus, quamvis ex nobis constet: quemadmodum filii eius matris dicimur, quamvis ex nobis. Sed rursum quæri potest: cuius morte constet, quod facti sumus etiam nos hæreditas Dei: secundum illud, *Dabo tibi gentes hereditatem tuam? nisi forte huius mundi quo prius tanquam dominante tenebamus*. Post autem cum dicimus, *Mundus mihi crucifixus est, & ego mundo: possidet nos Christus mortuo illo qui nos possidebat: cum ei renunciamus, morimurque illi, & ipse nobis*.

Etiam tabernaculum, & omnia vas ministerij sanguine similiiter aspersit. Et omnia penè in sanguine secundum legem mundantur: & sine sanguinis effusione non fit remissio. Necesse est ergo exemplaria quidem cœlestium his mundari: ipsa autem cœlestia melioribus hostijs quam istis. Non enim in manu facta sancta Iesus introiit exemplaria verorum: sed in ipsum cœlum ut appareat nunc vulnus Dei pro nobis. Neq; ut sepe offerat semetipsum: quemadmodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno. Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi. Nunc autem semel in consummatione seculorum, ad substitutionem peccati per hostiam suam apparuit. Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori: post hoc autem iudicium: sic & Christus semel oblatus est, ad multorum exhaurienda peccata: secundo sine peccato apparebit omnibus expectantibus se in salutem.]

De sacrificijs animalium quis nostrum nesciat magis à Deo desideranti oblata? Sed tamen etiam in his figuræ nostræ fuerunt: quia nostra mundatio, & Dei propitiatio, nobis sine sanguine nulla est. Sed illarum figurarum veritas Christus est, cuius sanguine redempti, & mundati sumus. Nam in figuris diuinorū eloquiorum & taurus dictus est, propter virtutem crucis: cuius cornibus impios ventilauit: & aries propter innocentiae principatum, & hircus propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum: & si quod aliud sacrificij genus expressius commemoraueris, in eo quoque tibi Christum Prophetatum esse monstrabo. Quocirca siue circumcisio, siue Sab-

batum, siue differentia ciborum, siue immolatio sacrificijs, omnia hæc figurae nostræ fuerunt: & Prophetæ quæ Christus non solvere, sed adimplere venit: cum ea quæ hæreditates praenunciabant implerentur.

CAPUT X.

*V*imbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos eisdem ipsis hostijs quas offerunt inde sinenter, nunquam potest accidentes perfectos facere. Alioquin cessasset offerri: id est quod nullam haberent ultra conscientiam peccati cultores semel mundati.]

Montem Sion illum quem habitasti in ipso, ubi erat populus ante, ubi institutum templum, ubi celebrata sacrificia, ubi omnia illo tempore necessaria Christum promittentia. Promissio, cum res redditur, iam sit superflua. Nam antequam reddatur quod promittitur: necessaria est ipsa promissio, ne promissum tibi obliuiscatur, cui promittitur: & non expectando moriatur. Oportet ergo ut expectet, ut cum venerit, accipiat. Ideo non debet deferre promissionem. Propter hoc non deserebantur figuræ: ut veniente die vimbræ tollerentur.